das varias afirmações relacionadas aos objetos de estímulo. Antes de ser aplicado o questionário 

definitivo foi realizado um pré-teste. 

O universo e/ou população desta pesquisa foi composto pelo conjunto de todos os 

servidores técnico-administrativos do IFRN Campus Natal-Central, que totalizam 209 (duzentos e 

nove), funcionários, como foi verificado no Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP, 

que é um programa desenvolvido pela equipe de desenvolvimento de sistemas da DIGTI do IFRN.  

Foi aplicado o questionário a um grupo de 136 (cento e trinta e seis) funcionários, levando 

em consideração os cálculos dos determinantes para o tamanho de uma amostra finita dentro do 

critério de 5% de margem de erro, desenvolvida por Krejcie e Morgan (1970), no qual para um 

universo de 210 indivíduos uma amostra probabilística deve contemplar 136 questionários.